КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН ВЫСОТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]16 марта 2017                             с. Высотино                   №19-6/39
Об одобрении соглашения между администрацией Высотинского сельсовета и Отделом по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района о передаче осуществления части полномочий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
 В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Высотинского сельсовета
Высотинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
 1. Одобрить соглашение между администрацией Высотинского сельсовета и Отделом по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района о передаче осуществления части полномочий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике и финансам (Фельдт В.В.).
3.Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Ведомости органов местного самоуправления Высотинского сельсовета» и вступает в силу со дня подписания.
Глава Высотинского                        Председатель Высотинского
 Сельсовета                                     Сельского Совета депутатов
_______А.Ю. Вебер__________   Л.Н. Толмачева
Одобрено решением Высотинского сельского Совета депутатов от «___»_____2017 №______Одобрено решением Сухобузимского районного Совета депутатов от «___»______2017 №_____
СОГЛАШЕНИЕ
между администрацией Высотинского сельсовета и Отделом по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района о передаче осуществления части полномочий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
Отдел по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района в лице начальника отдела Тихтенко Сергея Анатольевича, действующего на основании Положения, с одной стороны, и администрация Высотинского сельсовета, в лице главы сельсовета Вебер Алены Юрьевны, действующей на основании Устава Высотинского сельсовета, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», в целях передачи осуществления полномочий муниципального заказчика по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Сухобузимского сельсовета, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
 1.1. Предметом настоящего соглашения является передача осуществления полномочий муниципального заказчика по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения от администрации Высотинского сельсовета Отделу по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района:
 размещение муниципального заказа по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в с. Высотино и заключению муниципального контракта;
осуществление контроля за ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения в с. Высотино;
составление, утверждение и предоставление документов в министерство транспорта Красноярского края в рамках реализации государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы» на 2014-2019 годы.
	1.2 Полномочия, указанные в пункте 1.1 настоящего соглашения, считаются переданными с момента получения бюджетом муниципального района иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в сумме 5027821 рублей.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 Отдел по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района вправе:
2.1.1 Требовать от поселения перечисления иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий в сумме 5027821 рублей.
2.1.2 Требовать пересмотра Порядка определения объема иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, передаваемых для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера субсидии.
2.2 Отдел по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района обязан:
2.2.1 Надлежащим образом осуществлять переданные ему настоящим соглашением полномочия, указанные в пункте 1.1.
2.2.2 Расходовать иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения, передаваемые из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление переданных полномочий, в соответствии с их целевым назначением.
2.2.3 Ежеквартально предоставлять в поселение отчетность по осуществлению переданных полномочий и по расходованию иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, переданных на их осуществление.
2.2.4 Предоставлять по запросам администрации Высотинского сельсовета информацию по вопросам осуществления переданных полномочий.
2.3 Поселение вправе:
2.3.1 Требовать от Отдела по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства администрации Сухобузимского района надлежащего осуществления переданных ей полномочий по решению вопросов, указанных в пункте 1.1.
2.3.2 Осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий и целевым расходованием иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, переданных на их осуществление.
2.3.3 Требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, передаваемых для осуществления полномочий, установленных в п. 1.1 настоящего соглашения, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения.
2.3.4 Администрация Высотинского сельсовета обязана своевременно и в полном объеме передать финансовые средства на осуществление переданного полномочия.
3. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМОГО ПОЛНОМОЧИЯ
3.1 Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, поселение из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в сумме 5027821 рублей.
4. КОНТРОЛЬ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПЕРЕДАННОГО ПОЛНОМОЧИЯ
4.1 Администрация Высотинского сельсовета осуществляет контроль за осуществлением Отделом по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий, в форме проверок, получения ежеквартальных отчетов, запросов необходимой информации.
4.2 При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или не осуществления) Отделом по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района переданных ему полномочий администрация Высотинского сельсовета назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Отдел по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района должен быть письменно уведомлен об этом не позднее, чем за пять дней до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
4.3 Протокол комиссии, подписанный сторонами соглашения, является основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 5.1 настоящего Соглашения.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН СОГЛАШЕНИЯ
5.1 Ответственность Отдела по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района:
5.1.1 В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, Отдел по вопросам в сфере жилищно-коммунальнного хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района уплачивает неустойку в размере 0,001% от суммы субсидии за отчетный год, выделяемой из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
5.1.2 Отдел по вопросам в сфере жилищно-коммунальнного хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района несет ответственность за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.2 Ответственность поселения:
5.2.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения администрацией Высотинского сельсовета обязанностей по финансированию переданных полномочий Отделу в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района, указанных в пункте 2 настоящего Соглашения, администрация Высотинского сельсовета уплачивает неустойку в размере 0,001% от суммы субсидий за отчетный год, а также бюджету района понесенные им убытки в части не покрытой неустойки.
6. ОСНОВАНИЕ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1 Односторонний отказ от исполнения Соглашения одной из Сторон
недопустим.
6.2 Основаниями прекращения настоящего соглашения являются:
- истечение срока действия Соглашения;
- досрочное расторжение по взаимному согласию сторон.
6.3 Досрочное расторжение настоящего соглашения влечет за собой возврат перечисленных субсидий за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально в 15-ти дневный срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении данного Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением настоящего Соглашения.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1 Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2017 года.
7.2 Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах.
7.3 Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.
7.4 Все споры и разногласия, возникшие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Администрация Высотинского сельсовета
Юридический адрес: Администрация Высотинского сельсовета,
663047, Красноярский край, Сухобузимский район, с. Высотино, пл.Победы, д.1тел.8(39199)32290ИНН2435002166 КПП243501001 УФК по Красноярскому краю (Администрация Высотинского сельсовета)
р/с 40204810000000001038 Отделение Красноярск г. Красноярск,
БИК 040407001

Глава Высотинского сельсовета А.Ю. Вебер
Отдел по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района
Юридический адрес: 663040, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская,44
Банковские реквизиты: ИНН 2435005262 КПП 243501001 УФК по Красноярскому краю (Отдел по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта администрации Сухобузимского района) р/с 40204810200000001045 Отделение Красноярск г. Красноярск
БИК 040407001

Начальник отдела              С.А. Тихтенко